ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2092/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, Solicitação de
Implementação de Abertura de Hemosc - Centro de Hematologia e Hemoterapia de Santa
Catarina na cidade de Itajaí/SC.

JUSTIFICATIVA:

Esta solicitação se trata de uma demanda da população Itajaiense, vez que pela ausência
de Hemocentro, o munícipe obrigatoriamente tem que se locomover para cidades vizinhas
como Blumenau e Joinville, caso pretenda realizar doação de sangue.

Ocorre  que,  tal  circunstância  dificulta  veemente  o  deslocamento  para  a  prática  do  ato,
resultando  muitas  vezes  na  desistência  por  eventual  doador,  bem  como  interfere
diretamente na diminuição de doação de sangue que, por consequência, fere a garantia
constitucional do direito à vida.

Salienta-se  ainda,  que  a  implementação  da  unidade  no  município,  é  de  extrema  valia
perante  a  atual  pandemia  da  COVID-19,  uma  vez  que  beneficiaria  a  população  que  se
encontra  em  condições  de  saúde  fragilizada  pela  proliferação  do  vírus  e  necessita  de
transfusão de sangue.

SALA DAS SESSÕES, EM 24 DE MAIO DE 2021

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSB

​